<sup>1</sup> V, 33: « In anima vel intelligentia nullo modo est compositio ex materia et forma, ut hoc modo accipiatur essentia in eis sicut in substantiis corporalibus, sed est ibi compositio formae et esse. Unde in commento nonae propositionis libri *De causis* dicitur quod intelligentia est habens formam et esse; et accipitur ibi forma pro ipsa quidditate vel natura simplici ».

<sup>2</sup> 11, 15: « Nomen essentiae in substantiis compositis significat id quod ex materia et forma compositum est... Unde oportet ut essentia, qua res denominatur ens, non tantum sit forma nec tantum materia, sed utrumque, quamvis huiusmodi esse suo modo sola forma sit causa ».

<sup>3</sup> IV, 29: « Et ideo patet defectus Commentatoris, ... qui voluit ex universalitate formae intellectae unitatem intellectus in omnibus hominibus concludere ».

<sup>4</sup> III, 22: « Et ex hoc patet ratio, quare genus et species et differentia se habeant *proportionaliter* ad materiam et formam et compositum in natura, quamvis non sint idem cum illis: quia neque genus est materia, sed a materia sumptum ut *significans* totum, nec differentia forma, sed a forma sumpta ut *significans* totum ».

<sup>5</sup> IV, 28: « Non potest dici quod ratio generis vel speciei accidat naturae humanae secundum esse quod habet in individuis... Relinquitur ergo quod ratio speciei accidat naturae humanae secundum illud esse quod habet in

Er unterschreibt den Satz des Averroes: « Intellectus est qui agit universalitatem in rebus ». Klarer kann man doch kaum zwischen einer ontologischen und einer rein logischen Ordnung unterscheiden. Auch in dieser rein logischen Ordnung spricht er von einem ähnlichen Verhältnis, wie es in der ontologischen zwischen Materie und Form besteht<sup>1</sup>. Daß es sich aber hier nur um eine Analogie handelt, ist aus dem Zusammenhang leicht erkennbar<sup>2</sup>; ebenso, daß das Universale, das sich zu einem anderen wie die Form zur Materie verhält, wesentlich verschieden ist von der Form, durch die der Stoff zu einer körperlichen Substanz vervollständigt wird<sup>3</sup>. Wie verschieden sich der Aquinate das Verhältnis der Universalien zueinander von dem zwischen dem Stoffe und der Form gedacht hat, erhellt am besten daraus, daß er die logische Intention der Gattung das gleiche bezeichnen läßt wie die der Art und der Differenz. Die differentia kommt nicht zum genus hinzu wie die Form zum Stoff als « res alia », als eine andere Realität, sondern nur als eine genauere logische Bestimmung<sup>4</sup>.

Bei diesen intentiones logicae oder universalia macht der hl. Thomas eine wichtige Unterscheidung, die leider vielfach übersehen wird. Obgleich die Unterscheidung zwischen genus, species und differentia eine rein gedankliche ist, hat sie doch einen realen objektiven Grund; sonst wäre es um die Bewußtseinsjenseitigkeit unseres Verstandeserkennens geschehen. Aber dieser objektive Grund unserer Universalien ist etwas ganz anderes als ihr *Inhalt*. Was den Inhalt der

*intellectu* ». S. 31 : « Ratio speciei non est de his quae conveniunt ei secundum suam absolutam considerationem, neque de accidentibus quae consequuntur ipsam secundum esse quod habet extra animam, ut albedo vel nigredo, sed est de accidentibus, quae consequuntur eam secundum esse quod habet in intellectu : et per hunc modum convenit sibi ratio generis vel differentiae ».

<sup>1</sup> Siehe Seite 63, Anm. 4.

<sup>2</sup> III, 20 : « Genus significat indeterminate totum id quod est in specie : non enim significat tantum materiam. Similiter etiam differentia significat totum et non significat formam tantum ». S. 22 : « Genus significat aliquam formam, non tamen determinate hanc vel illam, quam determinate differentia exprimit, quae non est alia quam illa quae indeterminate significabatur per genus ».

<sup>3</sup> III, 22 : « Si homo aliquo modo ex animali et rationali esse dicatur, non erit sicut res tertia ex duabus rebus, sed sicut intellectus tertius ex duabus intellectibus ».

<sup>4</sup> III, 22 : « Quamvis autem genus significet totam essentiam speciei, non tamen oportet ut diversarum specierum, quarum est idem genus, sit una essentia, quia unitas generis ex ipsa indeterminatione vel indifferentia procedit ; non autem ita quod illud quod significatur per genus, sit una natura numero in diversis speciebus, cui superveniat res alia quae sit differentia determinans ipsum, sicut forma determinat materiam, quae est una numero ».

logischen Intentionen bildet, ist aus dem Gesagten schon klar : es sind immer die Wesenheiten der Dinge, und zwar in ihrer *Ganzheit*<sup>1</sup>. Dagegen liegt der objektive Grund der Unterscheidung zwischen *genus*, *species* und *differentia* nach dem Aquinaten in dem realen Unterschied zwischen Wesenheit und Dasein<sup>2</sup>, und der Grund dafür, daß die einfachen Substanzen logisch anders geordnet werden als die körperlichen, in dem Umstand, daß sie nicht wie diese aus Stoff und Form zusammengesetzt sind<sup>3</sup>.

Diese Unterscheidung zwischen Inhalt und objektivem Grund ist auch für unsere Frage von größter Wichtigkeit. Das Individuationsproblem hat nicht den Inhalt der Individuation zum Gegenstand, sondern nur deren objektiven Grund. Wie wir eben sahen, ist der Inhalt der Individuation sachlich der gleiche wie der der Universalien : alle bezeichnen dasselbe Einzelding. Dagegen muß ihr objektiver Grund von dem der Universalien sachlich verschieden sein, soll unsere Unterscheidung zwischen Art und Individuum mehr sein als eine rein subjektive Einbildung.

Als Grundprinzip dient dem hl. Thomas bei der Lösung des Individuationsproblems die aus seinen metaphysischen Lehren leicht ableitbare Wahrheit, daß es ohne eine Zusammensetzung aus Potenz und Akt überhaupt keine Vielheit von Dingen gibt<sup>4</sup>. Denn weder

<sup>1</sup> III, 23 : « Et quia, ut dictum est, natura speciei est indeterminata respectu individui, sicut natura generis respectu speciei, inde est quod, sicut id quod est genus, prout praedicatur de specie, implicabat in sua significatione, quamvis indistincte, *totum quod determinate est in specie*, ita etiam id quod est species, secundum quod praedicatur de individuo, licet indistincte, et hoc modo essentia speciei significatur nomine hominis ; unde homo de Socrate praedicatur ».

<sup>2</sup> VI, 46 : « Et quia in istis substantiis quidditas non est idem quod esse, ideo sunt ordinabiles in praedicamento, et propter hoc invenitur in eis genus, species et differentia ». Näheres hierüber siehe bei *Alex. Rodzadowski* S. J., De fundamento metaphysico nostrae cognitionis universalis secundum S. Thomam, in : Acta secundi Congressus thomist. internat. (1936) Romae 1937, 103-112 ; u. *M. Thiel*, De abstractione, in : Miscellanea philosophica Gredt [Studia anselmiana, Fasc. 7-8] Romae (Herder) 1938, 112 sq.

<sup>3</sup> VI, 47 : « Hoc tamen sciendum est, quod non eodem modo sumitur genus et differentia in illis substantiis et in substantiis sensibilibus : quia in sensibilibus genus sumitur ab eo quod est materiale in re, differentia autem ab eo quod est formale in ipsa . . . Cum autem substantiae immateriales sint simplices quidditates, non potest in eis differentia sumi ab eo quod est pars quidditatis, sed a tota quidditate ».

<sup>4</sup> V, 40 : « Et quia in intelligentiis ponitur potentia et actus, non erit difficile invenire multitudinem intelligentiarum ; quod esset impossibile, si nulla potentia in eis esset ».

der reine Akt, der mit dem unendlichen Gott identisch ist, noch die reine Potenz läßt für sich allein eine Vervielfältigung zu. Auch die reine Potenz nicht, weil das nicht möglich ist, ohne daß die einzelnen Potenzen Unterscheidungsmerkmale erhalten, was notwendig die Reinheit ihrer Potentialität zerstören würde. Deshalb war die Verbindung der Aktualität mit Potentialität das einzige Mittel, durch das Gott überhaupt etwas erschaffen konnte. So notwendig daher auch eine gewisse Aktualität zum Wesen aller Geschöpfe gehört, die *Wurzel* ihrer Vielheit bleibt doch immer und überall der potentielle Bestandteil in ihnen<sup>1</sup>.